

imię/imiona i nazwisko

adres zamieszkania

*Jego Ekszelencja Ksiądz Biskup
Wojciech Osiał
Biskup Pomocniczy Diecezji Łowickiej
w Łowiczu*

Czcigodny Księżu Biskupie

W duchu wiary i przynależności do wspólnoty Kościoła Katolickiego oraz z ogromnym pragnieniem udziału w darach Ducha Świętego, zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie mi w dniu 9. maja 2018r., w kościele p.w. św. Jadwigi Królowej w Kutnie, Sakramentu Bierzmowania.

Osobiste uzasadnienie prośby:

Przykładowe uzasadnienia, jakie umieścili na swoich podaniach kandydaci w poprzednich latach:

„Sakrament ten przyjąć pragnę w celu głębszego poznania wiary i postępowania według jej zasad przez całe moje życie. Mam nadzieję, że pomoże mi w głębszym zrozumieniu tajemnic Eucharystii i wiary”.

„Sakrament ten pragnę przyjąć, ponieważ chciałabym umocnić swoją wiarę, godnie ją wyznawać oraz zrozumieć tajemnicę Eucharystii. Poprzez przyjęcie tego sakramentu chciałabym się stać dojrzałą osobą”.

„Sakrament ten pragnę przyjąć aby umocnić wyznawaną wiarę i żyć godnie jako chrześcijanin. Tym samym obiecuję mężnie bronić swojej wiary i postępować według jej zasad”.

„Moją prośbę motywuje tym, że pragnę umocnić swoją wiarę na drodze dojrzałości chrześcijańskiej. Dzięki Sakramentowi Bierzmowania stanę się lepszym członkiem Kościoła w którym jest obecny Duch Święty. I to właśnie on napełni mnie swoimi darami: mądrości, rozumu, rady, męstwa, umiejętności, pobożności i bojaźni Bożej. Dla mnie przyjęcie Sakramentu Bierzmowania będzie obietnicą złożoną Bogu. Obietnicą życia według wiary, zachowaniu na co dzień przykazań Dekalogu, poszerzenia i pogłębienia mojej wiary religijnej”.

„Na patronkę wybrałam św. Laurę z Kordoby, o której wiem, że była owdowiałą chrześcijanką. Kiedy Maurowie okupowali część Półwyspu Iberyjskiego, dokonali pogromu chrześcijan. Laura, która trwając w swej wierze całą duszą i całym sercem, została skazana na publiczną śmierć w kotle z roztopionym ołowiem. Chciałabym tak jak ona, trwać w wierze, być niezłomną i dumną z tego, że jestem chrześcijanką”.

Łączę wyrazy szacunku
